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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na dobrovolníky z vybraných evropských zemí v

ozbrojených složkách nacistického Německa. Zkoumá politické pozadí jejich vzniku,

nasazení na frontě i reakci jejich domovských zemí po válce, včetně několika modelových

případů konkrétních osob. Dále hodnotí jejich činnost na frontě (včetně vyznamenání) a

vybavení těchto jednotek s jejich německými protějšky, včetně názorů německých vojáků na

své spolubojovníky z cizích zemí. Na základě vzpomínek je i zkoumána motivace těchto

mužů a jejich sociální zázemí.

Klíčová slova: Waffen-SS, Wehrmacht, Druhá světová válka, dobrovolníci, nacistické

Německo

Annotation

This bachelor thesis is about foreign volunteers in armed forces of Nazi Germany. About

background of their foundation, combat experiences and fate after wars end, with some model

examples of specific peoples. Also I would like to compare their accomplishment (and award)

and equipment with their german counterpart, and opinions of germans on thier foreign

comrades. From memoirs I would like to try interpret motivations and social background of

these volunteers.

Keyword: Waffen-SS, Wehrmacht, Second World War, Volunteers, Nazi Germany
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Úvod

Téma zahraničních vojáků v německých ozbrojených silách je ve světě téma velmi

tabuizované a většinou je ještě velmi zaujaté. Většinou o tomto tématu píšou autoři, kteří

považují všechny dobrovolníky za válečné zločince či je naopak považují za neohrožené

hrdiny, kteří se odvážili povstat proti sovětské hrozbě a vlastně tak spolu s Německem

předběhli o pár let světový vývoj a studenou válku. Případně se jedná u suché monografie,

které se zabývají pouze frontovým nasazením.

V zahraniční historiografii se tomuto tématu většinou věnují autoři na národní úrovni,

když píší o dobrovolnících ze své země. Chybí tak nějaké nezaujaté komplexní shrnutí

problematiky na nadnárodní úrovni.

V Čechách a na Moravě je možná větší podvědomí o existenci zahraničních vojáků v

německých službách díky Vlasovcům a jejich roli v pražském povstání, ale obecně si

nemyslím, že je nějak valná, vyjma regionálních specifik jako je Ostravsko a Těšínsko.

Cílem práce je nabídnout obraz zahraničních dobrovolníků s výčtem jejich bojových

nasazení, činností na frontě a podívat se, z jakých poměrů pocházeli i co je motivovalo ke

vstupu do německých služeb a reakce jejich domoviny po konci války. Včetně podívání se na

osudy konkrétních dobrovolníků jako modelových příkladů. Taková syntéza v literatuře co je

mi známo ještě není. Docílit toho chci pomocí analýzy pramenů, odborných publikací a

dobových pamětí s následnou komparací.

Vycházel jsem z pamětí dobrovolníků s různým přesvědčením i vzdálenými daty

vydání (nejstarší paměti švédského dobrovolníky Erika Wallina vyšly už v roce 1947 a

nejmladší od Hendrika Vertona teprve v roce 2003), abych pokryl více druhů uvažování a

možné autocenzury. Z mnou použitých pamětí vyšly v češtině jen memoáry Leona Degrella a

Christiana de la Maziere, u ostatních jsem musel použít anglické překlady. Kromě knih a

německého Bundesarchivu jsem v práci využil i finský dokument z roku 2007 Törni: Sotilaan

tarina, zajímavý pro mě tím, že je z velké části tvořen jen rozhovory dnes již starých vojáků.
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Tato práce se cíleně nezaměřuje na dobrovolníky z řad německých spojenců a z Němci

dobytého území Sovětského svazu, protože zde byla problematika v mnoha ohledech rozdílná.

- 8 -

Cizinci v Německých ozbrojených složkách.

Podle Haagských úmluv, které se Německo zavázalo dodržovat, nemohlo na žádném

ze svých okupovaných území oficiálně konat násilné odvody. Proto museli být všichni cizinci

(alespoň na papíře) dobrovolníci.
1

Na individuální úrovni začal nábor cizinců do armády nedlouho po vypuknutí války,

ale opravdu masovější zástup dobrovolníků se započal hlásit po německé invazi do

Sovětského svazu.

Téměř všechny jednotky měly standartní německou uniformu, jen doplněnou o

národnostní symboly na rukávu. V případě jednotek Waffen SS někdy doplněnou o rukávový

pruh s názvem státu. I výcvik a vyzbrojování se prakticky nelišil u zahraničních a německých

útvarů.

Základní výcvik probíhal v němčině pod vedením německých instruktorů a vojáci se ji

museli naučit, jelikož nebyl na jejich jazykovou bariéru brán ohled.
2
Problémy to dělalo i u

smíšených uskupení, kdy si jednotliví muži z různých částí Evropy nerozuměli mezi sebou a

vyvinula se často smíšenina národních jazyků a němčiny.
3
Ke konci války, kdy již byl výcvik

co nejvíce zkrácen, nebyl na učení jazyka čas a Němci začali používat tlumočníky.
4

Různorodost národností dobrovolníků se i někdy projevila na východní frontě

pozitivně, když vojáci ze severských zemí dávali svým spolubojovníkům rady, jak přežít

v hutné ruské zimě.
5

Holandský dobrovolník Hendrik Verton ve svých pamětech vzpomíná, že se k němu a

ostatním dobrovolníkům ze západní Evropy jejich němečtí spolubojovníci chovali

kamarádsky a rozhodně se k nim nechovali jakkoliv povýšeně a brali je stejně jako všechny

ostatní.
6
Jenom u výcviku byl problém s některými konkrétními jedinci, jejichž „uvolněná

1
HALE, Christopher. Hitler's Foreign Executioners. UK: The History Press, 2011, s. 66.

2
VERTON, Hendrik C. In the fire of the Eastern front: the story of a Dutch Waffen-SS Volunteer, 1941-45.

Mechanicsburg, PA: Stackpole Books, 2010, s. 73.
3
Tamtéž, s. 81.

4
MAZIERE DE LA, Christian. Dobrovolníkem v SS divizi Charlemagne. Český Těšín: Elka Press, 2009, s. 68.

5
VERTON, Hendrik C. In the fire of the Eastern front, s. 109.

6
Tamtéž, s. 69

- 9 -

holandská mentalita“ se nesnášela s pruským drilem, který zažívali.
7
Stejný problém pak

Němci měli i s Italy.
8

Problémy nastávaly i mezi samotnými dobrovolníky z různých států. Například

bosenští muslimové nedokázali spolupracovat se svými křesťanskými sousedy z Balkánu.

Evropští vojáci byli prvotně přijímáni německým velením skepticky, protože se

obávalo, že budou jejích kvalitní německé oddíly doplněny o amatéry, kteří jsou na frontě

pouze z propagandistických důvodů.
9

Dohromady v německých službách bojovalo okolo milionu a čtvrt mužů

z okupovaných území.
10

Německá armáda za druhé světové války tak byla s velkou

pravděpodobností nejvíce multinárodnostní armádou v moderní historii.
11

Měřit se s ní o tom

může pouze Rudá armáda, ale osobně si myslím, že ji v tomhle německá překoná, protože do

svých řad zakomponovala i nemalý počet národů SSSR.

7
VERTON, Hendrik C. In the fire of the Eastern front: the story of a Dutch Waffen-SS Volunteer, 1941-45.

Mechanicsburg, PA: Stackpole Books, 2010, s. 74.
8
DEGRELLE, Léon. Tažení v Rusku 1941–1945: s SS divizí Wallonie na východní frontě. Český Těšín: Elka

Press, 2004, s. 26.
9
Tamtéž, s. 26.

10
VERTON, Hendrik C. In the fire of the Eastern front: the story of a Dutch Waffen-SS Volunteer, 1941-45.

Mechanicsburg, PA: Stackpole Books, 2010, s. 90.
11

MÜLLER, Rolf-Dieter. The Unknown Eastern Front: The Wehrmacht and Hitler's Foreign Soldiers. London:

I.B.Tauris & Co Ltd, 2012, s. 30.
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Wehrmacht

Wehrmacht, německá branná moc, byl hlavní vojenskou silou nacistického Německa,

pod který patřily konkrétní ozbrojené složky – pěchotu, letectvo, námořnictvo.

Vnikl jako nástupnická organizace Reichswehru Výmarské republiky a vydržel do

roku 1946 jako hlavní německá armáda, než byl zrušen. Přechod Wehrmachtu pod nacistické

vedení nebyl kupodivu násilně řízen nacisty (i když by k tomuto kroku nejspíše později

došlo), ale z vlastní iniciativy tehdejšího ministra obrany Wernera von Blomberga, který

tehdejšímu Reichswehru nařídil přísahat věrnost Hitlerovi, zakomponoval do jeho uniforem

nacistické symboly a nařídil propuštění Židů ze služby.
12


[…]

318

V létě 1944 získal nejvyšší finské vojenské vyznamenání: Mannerheimův kříž

svobody.
319

Těsně před koncem bojů byl povýšen na kapitána.
320

Po Finském separátním míru

spolu s dalšími vojáky zakopával po Finsku zakonzervované zbraně a připravovali se na

ozbrojený odpor v případě sovětské okupace.
321
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V lednu 1945 se nechal znovu naverbovat Němci a cvičit v záškodnictví.
322

Jeho

výcvik předčasně ukončila sovětská vojska v dubnu 1945. Ještě spolu s dalšími německými

vojáky proti Sovětům bojoval, než se vzdal Američanům.
323

Ze zajateckého tábora však utekl zpět do Finska, kde jej však zadržela finská policie a

obvinila z kolaborace kvůli vstupu do německé armády. Torni byl odsouzen k šesti letům a

třikrát z vězení utekl.
324

V prosinci 1948 však dostal prezidentskou milost.
325

Po svém propuštění emigroval do Spojených států amerických a pod falešným jménem

Larry Thorne vstoupil do armády. Velmi rychle opět stoupal v hodnostech, až jako důstojník

vyučoval americké speciální jednotky v záškodnictví, lyžování, pohybu v horách a přežití

v zimě.
326

Jako důstojník speciálních sil byl nasazen ve Vietnamu. Dne 18. srpna 1965 se však

díky nepříznivému počasí zřítil jeho vrtulník ve vietnamské džungli. V té době byl povýšen na

majora. O nalezení Torniho se pokoušelo více než padesát záchranných operací.
327

Jeho ostatky byly nalezeny až v roce 1999 za pomoci americko-finského týmu a

formálně identifikovány pomocí testů DNA v roce 2003. Ve stejném roce byl se

všemi vojenskými poctami pohřben na Arlingtonském národním hřbitově.
328

Už za svého života byl Torni legendou mezi americkými vojáky. Dodnes se dává

Ocenění Larryho Thorna pro nejúspěšnější jednotku Zelených baretů. Byla jím i inspirována

postava Svena Kornieho v (později zfilmované) knize Zelené barety.
329

Státní muzea finské pěchoty i Finské vojenské muzeum mají sekci věnovanou

Tornimu. Ironií je, že mu vláda oficiálně anulovala všechny vojenské záznamy v roce 1950 a

dodnes je neobnovila.
330
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Torni je dodnes i skrz své působení ve Waffen SS považován za hrdinného vojáka, jen

se vedou v akademické obci pře, zda se jednalo o zapáleného finského nacionalistu či

pouhého antikomunistu nebo žoldáka.
331
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Závěr

Mým cílem v této bakalářské práci bylo představit zahraniční dobrovolníky v

německých ozbrojených složkách s výčtem jejich frontové činnosti, sociálním původem, a

dále se zaměřit na jejich motivaci ke vstupu do armády i jejich osudy po válce, včetně

několika příkladů konkrétních dobrovolníků. Tyto cíle se mi myslím podařilo splnit.

Počet dobrovolníků v německých ozbrojených složkách nebyl vůbec zanedbatelný.

Německý Wehrmacht měl za celou válku ve svých řadách něco přes sedmnáct milionů mužů.

Když vezmeme v potaz, že se do německé armády přihlásilo přes milion dobrovolníků z

ciziny, není to tak zanedbatelný fenomén, jak se může na první pohled zdát.

Dobrovolníci pocházeli ze všech sociálních vrstev společnosti. I když většina jich

byla dělnického původu, našli se mezi nimi univerzitní profesoři a další povolání, které by

člověk mezi dobrovolníky pro složky jako Waffen SS nečekal. Hlásili se staří i mladí, i když

druhá skupina samozřejmě převládala. Do německé armády se cizinci hlásili hlavně ze svého

přesvědčení a není přímá spojitost mezi jejich původem.

Hnacím motorem pro většinu dobrovolníků byla kombinace touhy bojovat s

komunismem, snaha zavděčit se nacistickému režimu či přímá sympatie s nacistickou

ideologií. Často v kombinaci s dalšími individuálními faktory.

Po válce většinu těchto mužů čekal trest nebo emigrace. Paleta trestů byla široká od

nucených prací, přes odnětí svobody až po tresty smrti, kterých bylo několik set vykonáno.

Nemalému počtu vojáků se podařilo najít uplatnění díky službě v německé armádě v

následujících horkých konfliktech studené války, ať již ve francouzské Cizinecké legii či ve

službách USA.

Dobrovolníci z různých států měli rozporuplné výsledky na frontě, ale obecně se dá

mluvit o výkonu srovnatelném s německou stranou a v případě několika útvarů jej často

překonávající.

Vybrané modelové příklady ukazují vojáky z různých prostředí s různými motivacemi

i osudy po válce. Hendrik Verton vstoupil do jednotek Waffen SS z ohromení Německem a

po válce o své činnosti nemluvil a zároveň nezůstal na první pohled nijak indoktrinován

nacistickou ideologií. Leon Degrelle věřil, že po boku nacistů vznikne nová Evropa, pro

kterou je třeba bojovat a zůstal přesvědčeným nacistou až do konce svého života. Christian de
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la Maziere se naopak alespoň navenek snažil od nacismu distancovat a tvrdil, že kdyby znal v

té době jeho pravou povahu, nikdy by za něj bojovat nešel. Příklad Lauri Törniho ukazuje, že

odpor vůči komunismu může člověka dohnat k boji proti němu s kýmkoliv, kdo mu tento boj

umožní a je mu jedno, zda to jsou Němci či Američané.

Téma zahraničních dobrovolníků ve Wehrmachtu a Waffen SS není ještě zcela

probádáno a zasloužilo by si více pozornosti. Ať již na dobrovolníky z Balkánu, sovětských

republik či i neevropské obyvatelstvo z Indie, Afriky i Blízkého východu, které v řadách

německé armády také bojovalo.
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