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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

Nespl-

ňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a

odpovídají zadání a názvu práce.
/

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

/

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu.

/

Struktura práce je vyvážená a logická. /

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního

přínosu.

/

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. /

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za

použití správné terminologie.
/

Autor správně cituje. /

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a

cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

/

Celkové hodnocení (slovně)

Štěpán Jura si stanovil nesnadný úkol: v hutném přehledu prakticky vyčerpat

problematiku neněmeckých příslušníků ozbrojených sil nacistického Německa v době
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druhé světové války, a to s přihlédnutím nejen k jejich počtu, struktuře jednotek a

bojovému nasazení, ale rovněž se zřetelem k sociálnímu původu a ideologickému

smýšlení zahraničních dobrovolníků. Stranou nenechal ani instruktivní osobní příběhy

význačných bojovníků za „novou Evropu“ z řad Nizozemců, Valonů, Francouzů a Finů.

Tento záměr se autorovi víceméně podařil. Stručný, logicky strukturovaný a věcný

výklad postihl alespoň v obrysech podstatné aspekty problematiky. Jistý problém

spatřuji v heuristickém základu takto široce směřované a nesporně ambiciózní práce.

S výjimkou obrazových materiálů z Bundesarchivu nepracoval Štěpán Jura ani

s primárními (archivními) prameny ani například s dobovým tiskem. Jako pramenů tak

využíval prakticky výhradně pamětí samotných dobrovolníků v nacistických službách,

jejichž kritickou reflexi nepovažuji vždy za dostatečnou (např. kapitola o H. C.

Vertonovi vychází z jediného pramene, jímž jsou paměti Vertona samotného!). Většinu

informací čerpal ze sekundární literatury především angloamerické provenience. Tak se

stalo, že bakalářská práce je po faktografické stránce prakticky závislá na jediném

informačním zdroji, Littlejohnových Foreign Legions of the Third Reich z osmdesátých

let minulého století. Škoda, že autor ve větší míře nepřihlédl k aktuálnější produkci

z posledních let, a to nejen anglickojazyčné, ale především německé a francouzské.

Výsledek se proto podobá více publicistické kompilaci nežli odborné historické

rozpravě.

Po formální a strukturální stránce práce včetně obrazové přílohy splňuje dané

požadavky. Bohužel, její jazyková stránka je bědná. Pan Jura píše chudým,

nevynalézavým jazykem a jeho text na mnoha místech působí spíše jako školácký

překlad cizojazyčných předloh. Tato skutečnost stojí v pozadí nadstandardního

množství prohřešků proti mateřštině. Na prvním místě jde o nesprávné používání

velkých písmen v adjektivech (Německé ozbrojené složky, Nacistické Německo,

Pancéřové pěsti), dále o vyšinutí z vazby či nelogické formulace („Měřit se s ní o tom

může pouze Rudá armáda…“, s. 9). Takřka jako protektorátní reminiscence působí

uplatňování německých místních jmen namísto jejich českých ekvivalentů, a to i u

lokalit ležících (alespoň dnes) mimo Německo: „…byl přesunut do Pomořanska, kde po

několika přesunech v prosinci 1944 skončil v Breslau… (s. 27). Vratislav navíc neleží

v Pomořansku, jak by bylo možno soudit z citované věty.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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